« Διὸ συνειπὸν καρδίας ἐρῶσι ταῦτα, ἀνὴρ δὲ σοφὸς ἀκήκοέ μου τὰ βῆμα. »

Ἦς τοῦ Ἰώθ σιωπήσαντος, κυροῖ τοὺς ἑαυτοῦ λόγους· ὁ Ἐλιός, καὶ φησὶν, ὅτι Ταῦτα ἄπερ εἶπον πρὸς σέ, καὶ ἄλλοι συνειπὸν λέξουσίν σοι· καὶ εἰ τις ἀνὴρ συνειπὸν τῶν ἐμῶν ἀκούει λόγων, καὶ τούτοις συντίθεται.

« Ἰώθ δὲ οὐκ ἐν συνείσει ἐλάλησε, τὰ βήματα αὐτοῦ οὐκ ἐν ἐπιστήμῃ. »

* Ἐγὼ μὲν οὖν, φησὶν, ἐμφρόνως ἐλάλησα· σὺ δὲ, ὦ Ἰώθ, ὁ διαβόητος ἐν φρονήσει, οὐκ ἐπιστημόνως λελάληκας, πρὸς Θεὸν κρίνεσθαι βουληθεῖς. Τοῦτο δὲ ἥριμα καὶ συγγνώμης ἐστίν· αἰτιᾶται γὰρ αὐτὸν ὁ δι' ἔργα, ἀλλὰ διὰ λόγους, ὥσπερ οὖν κακείνου· Μέγρι πότε πνεῦμα πολυβῆμον τοῦ στόματός σου;

« Οὐ μὴν δὲ, ἀλλὰ μάθε, Ἰώθ, μὴ δῶς ἔτι ἀνταπόκρισιν, ὥσπερ οἱ ἄφρονες· ἵνα μὴ προσθῶμεν ἐφ' ἀμαρτίας ἡμῶν. »

* Ἀλλὰ τούτων, φησὶν, οὕτως ἐχόντων, δεῖξαι μου τὴν συμβουλήν, καὶ μηκέτι χρῆση τοῖς αὐτοῖς λόγοις, ὥσπερ τις ἄφρων, ἵνα μὴ διὰ τῶν δευτέρων ἐπαυθῆσωμεν τὰ πταίσματα· εὐλαβοῦμαι γὰρ ἐν τούτοις ἔγωγε, μὴ καὶ περὶ τῶν ψιλῶν ἢ βημάτων λόγον ὑφείξωμεν τῷ δικαιοκρίτῃ. Τῷ δὲ πληθυντικῷ

hæc dicere præsumis? Symmachus vero sic reddidit: *Quoniam erga Deum locutionem assumpsi, non habebō sine impedimento; tu mihi manifesta. Mens autem ejus talis fortasse est: Quandoquidem, inquit Elius, pro Deo verba facere cœpi, non me reprimo, sed sermonem pertexere sine impedimento pergo: si autem minus recte dixerō, tu hoc ostende, et sermonem meum vitupera. Sic autem potius verba contextus intelligenda puto, Quod non propterea, quia Dei causam verbis defendere susceperim, te simpliciter iis, tanquam debitum exigenti, assentiri oporteat, sed tanquam scire desideranti, si quid sit, præter ea quæ a me dicta sunt, quod contra opponas: ego quidem igitur silentium agam, tu vero sermonem aggredere, si potes; et si quid a me erratum sit, doce.*

« Si injustitiam operatus sum, non adjiciam. »

Ostende, inquit, me contra fas et æquum hæc loqui, et finem faciam.

Vers. 52. « Nunquid a te reddet eam, quia tu expelles, quoniam tu eliges, et non ego? et quid nosti, loquere. »

Nunquid, inquit, pœnæ quæ meis sermonibus debentur, tibi persolvendæ sunt? Ne igitur repellas, sed quæ dicta sunt redargue; tuum enim est eligere, et dijudicare, utrum bene an secus dixerim, non autem meum, qui dixi: si quid amplius igitur nosti, responde.

Vers. 54. « Quare intelligentes corde dicent hæc, et vir sapiens audivit verbum meum. »

Elius sermones suos confirmat, tanquam Jobo silentium agente, dicitque: Hæc quæ ego tibi dixi, alii prudentes viri dicturi sunt; et si quis vir sapientia præditus verba mea audierit, assensum iis præbebit.

Vers. 35. « Job autem non in intellectu locutus est, verba ejus non in scientia. »

Ego quidem, inquit, prudenter sum locutus; tu autem, o Jobe, qui propter prudentiam celebris es, cum Deo judicio contendere volens, haud perite et scienter locutus es. Hoc autem tacite veniam implicat; non enim propter facta, sed propter sermones eum culpatur et accusatur; quemadmodum et illi, dicentes: *Quousque spiritus multiloquus oris tui?*

Vers. 36, 37. « Verumtamen disce, Job, ne dederis ultra responsionem, sicut insipientes, ut non adjiciamus super peccata nostra. »

Cum hæc autem, inquit, ita se habeant, consilium meum amplectere, neque amplius, tanquam insipiens aliquis, eisdem verbis utere, ne delicta priora posterioribus augeamus; ego enim in his vereri soleo, ne nudorum etiam verborum justo judici reddenda nobis sit ratio. Gratiam autem et acceptam

* Job viii, 2

VARIÆ LECTIONES.

γ. ἴσ. ἀπαιτοῦντι. * γ. ἴσ. ἐθέλοντι. γ. ἴσ. παύσομαι. * γρ. ψυχικῶν.

adhortationem: introducens, plurali voce utitur, et utrumque communiter sermone complectitur.

« Et iniquitas super nos computabitur, multa loquentibus verba contra Dominum. »

Non dixit, *scelerata*, neque *impia*, sed absolute, *multa*; ostendens, quod ne multis quidem Deo respondere oporteat: si enim coram rege multa loqui nemo audeat, multo magis coram Deo hoc observandum est: quandoquidem multa loqui peccatum apud Deum reputatur, juxta illud quod scriptum est: *In multiloquio non fugies peccatum* ⁷⁵.

CAP. XXXV.

Protheoria.

Cum Elius supra de disciplina Dei disseruisset, sermonem nunc de patientia et longanimitate movet, Jobum vituperans in eo quod dixerit: *Si ego peccavi, quid tibi facere possum* ⁷⁶? et quod cum Deo in judicium descendere voluerit.

VERS. 1, 2. « Respondens autem Elius, ait: Quare hoc existimasti in judicio? »

Vel hoc dicit: Quid est quod de Dei iudicii mente concepisti? an scilicet, quod comprehendere ea valeas? vel, Quid tibi in mentem venit, ut in iudicium cum Deo descendere volueris?

« Tu quis es quia dixisti: Justus sum ante conspectum Domini? »

Quomodo, inquit, comparatione cum Deo facta, teipsum justum pronuntiare ausus es? Quod enim justus Jobus fuerit, verum est; quod vero cum additione, respectu Dei, justus fuerit, falsum est: omnem enim humanam justitiam, si cum Deo comparatur, justitiam non esse, didicimus: *Non enim justificabitur in conspectu tuo omnis vivens* ⁷⁷. Arrogantiae igitur majoris et superbiae argumentum est, si quis se coram Deo justum arbitretur.

« Aut dices: Quid faciam cum peccavero? »